O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1518/2023

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Hissam Hussein Dehaini,  que determine à Secretaria  Municipal  competente,   que seja

verificada  a  viabilidade  de execução de remanso  de calçada na Rua  Primavera,  nas

proximidades do nº 1589, (lateral da Igreja Católica do Tupy), bairro Campina da Barra  .

JUSTIFICATIVA

Essa indicação é fundamental para garantir a acessibilidade dos residentes e

dos  comércios  locais,  frequentemente  impactados  pela  escassez  de  vagas  próximas

devido à estreiteza da via, especialmente em dias de missa. A limitada largura da via

compromete  a  passagem dos  veículos,  prejudicando  a  visibilidade  dos  motoristas  na

região.

Ao abordar essa questão, a indicação não apenas resolverá os problemas de

estacionamento, mas também assegurará uma circulação veicular e pedestre mais fluída

e segura. Buscamos, portanto, aprimorar a mobilidade dos cidadãos, contribuindo para a

viabilidade e a segurança no trânsito local. Agradeço antecipadamente pelo apoio dos

colegas edis à aprovação desta proposta que visa beneficiar a comunidade.

Vilson Cordeiro
Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

Anexo

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1518/2023

		2023-11-13T16:44:19-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1